P.I. 00204360465 - Via Vallisneri, 1 - 55032 Castelnuovo Garf. (Lu) \$\infty\$ 0583/64481 Fax 644133

SETTORE ISTRUZIONE - CULTURA - SOCIALE - TURISMO - CASA - SPORT

AVVISO PUBBLICO

per la presentazione di manifestazioni di interesse rivolta ai Servizi educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) per l'a.e. 2025/2026, tramite stipula di apposita convenzione – Misura regionale Nidi Gratis

Il Comune di Castelnuovo di Garfagnana al fine di individuare le strutture private convenzionate (nidi d'infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare) ove le famiglie potranno beneficiare dell'intervento Nidi Gratis, approvato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 4591 del 05-03-2025, emana il seguente Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 456/07.03.2025

ART. 1 - FINALITA'

Il presente avviso è finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte dei Servizi educativi per la prima infanzia accreditati presenti nei comuni di Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Careggine, Fosciandora, Pieve Fosciana e Villa Collemandina – in quanto facenti parte della gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana tramite apposita convenzione - interessati ad aderire alla misura regionale "Nidi Gratis" per l'a.e. 2025/2026 di cui al D.D. 4591 del 05-03-2025.

L'avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'a.e. 2025/2026 approvato dalla Regione Toscana con D.D. 4591 del 05-03-2025 ha quale l'obiettivo la promozione ed il sostegno nel territorio regionale della Toscana nell'anno educativo 2025/2026 (settembre 2025-luglio 2026) della frequenza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, pubblici e privati accreditati di cui al D.P.G.R. 41/r 2013.

Il presente avviso sostiene l'accoglienza dei bambini, ed in particolare di quelli in condizioni di vulnerabilità economica e sociale, nei servizi per la prima infanzia mediante l'abbattimento delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori.

L'azione è rivolta sia ai servizi per la prima infanzia a titolarità comunale che ai servizi privati accreditati presenti in un Comune della Toscana.

L'attuazione dell'azione coinvolge i Comuni e le Unioni di Comuni interessate che assicureranno, peri bambini e le bambine ammesse al progetto l'abbattimento delle tariffe e delle rette che eccedonola quota rimborsabile da INPS (bonus Inps di cui all'articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232) fino ad un massimo di 800 euro: l'importo della tariffa che supera 800 euro mensili rimane

n. 232) fino ad un massimo di 800 euro; l'importo della tariffa che supera 800 euro mensili rimane in carico del richiedente;

ART. 2 - DESTINATARI

Destinatari del presente avviso sono i Servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) accreditati, situati nei comuni di Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Careggine, Fosciandora, Pieve Fosciana e Villa Collemandina – in quanto facenti parte della gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana.

ART. 3 - REQUISITI

Possono presentare domanda i Servizi educativi per la prima infanzia accreditati pubblici non comunali e privati che operano nel territorio dei Comuni della gestione associata.

ART. 4 - OBBLIGHT

I titolari dei servizi educativi accreditati dovranno essere disponibili a sottoscrivere con il Comune di Castelnuovo di Garfagnana un'apposita convenzione per tutta la durata dell'a.e. 2025/2026, senza acquisizione di alcun diritto per l'anno educativo successivo.

I titolari si impegnano a sottoscrivere l'Allegato A e l'atto unilaterale di impegno per l'adesione alla Misura Nidi Gratis con il modello di cui all'Allegato B.

Tale atto unilaterale, così come indicato all'art.5 dell'avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'a.e. 2025/2026 approvato dalla Regione Toscana con D.D. 4591 del 05-03-2025, impegna i servizi privati accreditati:

- ad emettere i giustificativi di spesa (fatture o altro documento contabile/fiscale dal valore probatorio equipollente) per un importo al lordo del bonus INPS e degli sconti derivanti dall'accesso ai benefici di cui al presente avviso (e non al netto degli sconti);
- a riscuotere, dai genitori/tutori beneficiari della Misura di cui al presente avviso, la somma prevista al netto dello sconto attribuito nel decreto dirigenziale di cui all'articolo 8; la mancata applicazione degli sconti attribuiti nel decreto dirigenziale di cui all'articolo 8 determina, oltre all'obbligo di restituzione ai genitori/tutori, il mancato rimborso da parte dell'amministrazione comunale;
- in ragione dell'autorizzazione alla riscossione degli sconti stabiliti nel decreto dirigenziale di
 cui all'articolo 8, accordata in sede di presentazione della domanda, il servizio privato
 accreditato invia entro il 31 gennaio 2026 (per le mensilità da settembre 2025 a gennaio
 2026) ed entro il 30 settembre 2026 (per le mensilità da febbraio a luglio 2026)
 all'amministrazione comunale interessata una richiesta di erogazione del contributo per
 conto degli assegnatari, con il modello di cui all'allegato E;
- a rispettare tutte le disposizioni previste dall'avviso avviso e a garantire la piena collaborazione alle amministrazioni comunali nell'esercizio dei compiti di verifica e controllo esercitati dalle stesse prima, durante e dopo l'anno educativo 2025/2026.

ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E TERMINI

Le domande dovranno essere presentate dalla data di pubblicazione del bando ed entro e non oltre il **17 APRILE 2025** utilizzando esclusivamente i modelli denominati "**ALLEGATO A**" e "**ALLEGATO B**", annessi al presente bando.

I modelli sono disponibili presso Ufficio Scuola del Comune di Castelnuovo di Garfagnana - sito internet del Comune di Castelnuovo di Garfagnana www.castelnuovodigarfagnana.info.

Gli allegati dovranno essere presentati secondo le seguenti modalità:

- Inviata tramite e-mail al seguente indirizzo: protocollo@comune.castelnuovodigarfagnana.lu.it
- Consegnata a mano presso il Comune di Castelnuovo di Garfagnana previo appuntamento telefonico al 0583-6448315/323

ART. 6 - MOTIVI DI ESCLUSIONE

Verranno escluse le istanze:

- pervenute oltre il termine fissato;
- non sottoscritte dal legale rappresentante;
- mancanti dei requisiti di partecipazione previsti;
- risultanti contenere elementi non veritieri all'esito delle verifiche successive.

Eventuali carenze o imprecisioni potranno essere oggetto di richiesta di integrazioni entro un termine breve fissato dall'ufficio.

ART. 8 - INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

I Vostri dati personali saranno trattati in formato cartaceo ed elettronico solo per le finalità relative all'invio delle informazioni richieste, ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati.

I Vostri dati non saranno oggetto di alcuna diffusione. In qualsiasi momento potrete esercitare diritti di cui al Regolamento UE 679/2016.

Il Titolare del trattamento è il Comune di Castelnuovo di Garfagnana, nella persona del Sindaco pro tempore.